
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru inițierea demersurilor legale de înființare a unei 

Organizații de Management a Destinației la nivelul 
județului Buzău 

 
Consiliul Judeţean Buzău; 

 Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 1086/20.01.2026; 

- raportul comun al Direcției juridice și Administrație Publică Locală și 
Serviciului turism, cooperare internațională și comunicare înregistrat 
sub nr. 1087/20.01.2026; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- Strategia integrată de dezvoltare și promovare a turismului în județul 
Buzău 2021-2023 aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău 
nr. 107/2022, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului Ministrului Antreprenoriatului și Turismului  
nr. 1293/2022 privind Procedura de avizare a organizațiilor de 
management al destinației,  cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 23 – 24, art. 101 – 105 din Ordonanța Guvernului nr. 
58/1998 privind organizarea și desfășurarea activității de turism în 
România, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 
fundații, cu modificările și completările ulterioare, 

 
În temeiul art. 173, alin. (1), lit. „f”, și art. 182 alin. (1) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  (1) Se aprobă inițierea de către Consiliul Județean Buzău în 

numele și pentru Unitatea Administrativ-Teritorială Județul Buzău, a 
demersurilor legale pentru înființarea Organizației de Management a 
Destinației la nivelul județului Buzău, în condițiile Ordonanței Guvernului  
nr. 26/2000, ca persoană juridică de drept privat, fără scop lucrativ. 

 
 
 
 



(2) Misiunea persoanei juridice menționate la alin. (1) este dezvoltarea 
și promovarea turismului în destinația județul Buzău în scopul creării unui 
cadru de dezvoltare a diferitelor forme de turism și a serviciilor turistice, 
facilitării colaborării și parteneriatului între autorități publice și structuri 
publice și private cu atribuții/activitate în acest domeniu, pentru crearea 
instrumentelor de promovare internă și externă, pentru acordarea suportului 
necesar elaborării și implementării strategiilor de dezvoltare a turismului la 
nivel județean în corelare cu principiile turismului durabil. 

 
Art. 2. Se aprobă Calendarul etapelor demersurilor legale pentru  

înființarea Organizației de Management a Destinației - Județul Buzău prevăzut 
în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 3. Direcția juridică și Administrație Publică Locală și Serviciul 

turism, cooperare internațională și comunicare vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 
Art. 4. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău, structurilor funcționale 
menționate la art. 3, precum și publicarea pe site-ul autorității publice 
județene. 
 

 
PREȘEDINTE, 

 
ION - MARCEL CIOLACU 

 
 
 
 

     CONTRASEMNEAZĂ, 
         SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 

 
      MIHAI – LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 
 

NR. 10 
BUZĂU, 29 IANUARIE 2026 

 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
 



  ANEXA 
la Hotărârea Consiliului  

Județean Buzău nr. 10/2026 
   
 
 

ETAPE ÎNFIINȚARE ORGANIZAȚIE DE MANAGEMENT A 
DESTINAȚIEI LA NIVELUL JUDEȚULUI BUZĂU 

 
 
 

I. Adoptare în ședința ordinară a Consiliului Județean Buzău – 
29.01.2026 a proiectului de hotărâre având ca obiect:  
 

- Inițierea demersurilor legale pentru constituire Organizație de 
Management a Destinației; 

- Stabilire Misiune și scop; 
- Calendarul acțiunilor. 

 
II. Solicitare pentru rezervare denumire la Ministerul justiției în baza 

hotărârii Consiliului Județean Buzău prevăzută la pct. I. 
 
Propunere – „Organizația de Management a Destinației Județul Buzău”. 

 
Termen: 02.02.2026 
 

III. Organizare dezbatere publică cu parteneri posibil asociați fondatori: 
UAT municipii Buzău, Rm. Sărat, Asociații de Dezvoltare 
Intercomunitară, entități private implicate în turism și domenii 
conexe (inclusiv ONG-uri). 

 
Termen: 09-12.02.2026 
 
             

IV. Elaborare Statut 
Stabilire membri asociați fondatori 
Stabilire sediu, contribuție Unitate Administrativ-Teritorială Județul Buzău la 
constituire patrimoniu, alte aspecte organizatorice. 
 
Termen: 16-19.02.2026  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Precizări 
 



a) Promovarea și adoptarea hotărârii Consiliului Județean de aprobare a 
înființării depinde de data răspunsului Ministerului Justiției – rezervare 
denumire; în consecință în ședință ordinară sau extraordinară; 

b) Fiecare membru asociat fondator (UAT, ONG etc, hotărâre de aprobare 
a aderării la această Asociație prin organismul statutar); 

c) Obligatoriu obținerea „Avizului conform” al Autorității publice centrale 
în domeniul turismului (Direcția de autorizare și monitorizare din 
cadrul Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenorialului și 
Turismului) anterior depunerii cererii de înscriere în Registrul 
asociațiilor și fundațiilor. 

 
 
 
 

 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
            PREȘEDINTE 
    Nr. 1086/20.01.2026 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru inițierea demersurilor 

legale de înființare a unei Organizații de Management a 
Destinației la nivelul județului Buzău 

 
 
 Inițierea de înființare a Organizații de Management a Destinației (OMD) 
la nivel județean are ca fundament: 

- Strategia integrată de dezvoltare și promovare a turismului în județul 
Buzău 2021-2023; 

- PNRR, Componenta C11 – Turism și Cultură, jalonul 329 – 
operaționalizarea OMD – urilor; 

- Potențialul real de dezvoltare a turismului în Județul Buzău, demonstrat 
chiar și parțial prin Geoparcul UNESCO „Ținutul Buzăului”); 

- Necesitatea unei structuri asociative între mediul public (UAT-uri, 
instituții publice) și entități private sau non-profit care să îndeplinească 
rolul de a gestiona și promova destinațiile turistice din județul Buzău 
într-un mod eficient, sustenabil și print-o abordare integrată. 
OMD este o formă de guvernanță a destinațiilor turistice cu implicații 

directe în creșterea circulației turistice, a volumului de încasări din turism la 
nivel județean dar și național. 

În județul Buzău este organizată și funcționează o singură organizație 
de management a destinației la nivel local, respectiv, OMD MONTEORU având 
ca asociați comuna Merei și cinci agenți economici. 

Proiectul de hotărâre inițiat este primul pas în procesul de înființare al 
unei astfel de organizații care dă posibilitatea Consiliului Județean Buzău de 
a-și manifesta opțiunea certă în această direcție în raport cu potențialii 
parteneri. În acest scop a fost elaborat și un calendar al acțiunilor, anexat la 
proiectul de hotărâre. 

Precizez că la nivel național, avizate de Ministerul Economicei, 
Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului sunt 34 OMD-uri, din care de 
nivel județean 7 (Maramureș, Constanța, Călărași, Iași, Dolj, Vrancea, Gorj) 
1 de nivel regional (Bucovina) restul fiind de nivel local. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre plenului Consiliului Județean 
Buzău. 
 

PREȘEDINTE, 
 

ION - MARCEL CIOLACU 
 
 
 
 



  CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
        DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI  
ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 
  SERVICIUL TURISM, COOPERARE  
INTERNAȚIONALĂ ȘI COMUNICARE 
          Nr. 1087/20.01.2026 

 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru inițierea demersurilor 

legale de înființare a unei Organizații de Management a 
Destinației la nivelul județului Buzău 

  
 

 Proiectul de hotărâre inițiat este fundamentat, în drept pe cadrul 
legislativ menționat în preambul: Ordonanța Guvernului nr. 58/1998, 
Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 și Ordinul nr. 1293/2022. 

Conform acestui cadru, în cazul constituirii unei Organizații de 
Management a Destinației județene, inițiatorul este Consiliul Județean, ceea 
ce explică inițiativa ce face obiectul proiectului de hotărâre. OMD include 
Consiliul Județean în numele și pentru UAT – Județul Buzău, după caz  
OMD-uri locale de pe raza județului, UAT-uri (municipii, orașe, comune) din 
județ care nu s-au organizat în OMD-uri locale, alți actori publici și privați. 

Criteriile minime pentru înființarea organizației de management a 
destinației județene pentru a reprezenta destinația sunt: 

- Să existe minimum 1000 locuri cazare în structuri de primire turistice 
clasificate în cadrul destinației; 

- Structură organizatorică cu cel puțin un post manager destinație; 
- Proiect de strategie de dezvoltare și marketing turistic și plan de acțiune 

aprobate în maxim un an de la data înscrierii OMD în Registrul 
asociațiilor și fundațiilor; 

- Un buget minim corespunzător echivalentului în lei a sumei de 30.000 
euro, calculată la cursul de schimb al BNR valabil la data depunerii 
cererii pentru obținerea avizului prealabil al autorității publice centrale 
responsabilă în domeniul turismului. 
Conform Ordonanței Guvernului nr. 58/1998, destinația turistică este un 

areal cu o varietate de produse turistice, având o imagine de marketing 
unitară și coerentă, ce dispune de o rețea de servicii generale și specifice 
care contribuie la realizarea produselor turistice. 

 
 
DIRECTOR EXECUTIV,                        ȘEF SERVICIU, 
 
     MIRELA OPREA                        ANA-MARIA DOBRESCU 


	Hot. OMD
	anexa

